
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

      08.12. 2021 р.п. Инжавино          № 828 

 

 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на 2022 год.  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом, 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве на 2022 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Инжавинский 

вестник» и разместить на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru)  

и на официальном сайте Администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Н.И.Сигаеву. 

 

 

Глава Инжавинского района                                                             Г.В.Селезнев 
 

 

 
Н. В. Жукова 

8(475 53) 2-74-97         



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Инжавинского района  Тамбовской 

области   от  08.12.2021 г. № 828 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2022 год 

 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве. 

В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве, принятым решением Инжавинского 

районного Совета народных депутатов от 28.10.2021г. №44 Администрацией 

Инжавинского района будет осуществляться  контроль за соблюдением на 

территории Инжавинского района органами местного самоуправления, 

юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные 

субъекты) обязательных требований к осуществлению эксплуатации объектов 

дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода  и (или) придорожных 

полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения, работ 

по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 

местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (включая 

требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог, обязательных требований 

установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 



наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок. 

 Программа профилактики направлена на повышение эффективности 

предупреждения нарушений обязательных требований и повышение правовой 

грамотности контролируемых лиц. 

Наиболее значимыми рисками в деятельности контролируемых лиц 

являются: неудовлетворительное эксплуатационное состояние автомобильных 

дорог; высокий износ транспортных средств, используемых для осуществления 

регулярных перевозок. 

Администрацией района осуществлялся муниципальный контроль за 

обеспечением сохранности автодорог местного значения. В 2021 году плановые 

и внеплановые проверки не проводились.  

Профилактические мероприятия при проведении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве будут направленны на минимизацию 

рисков нарушений со стороны поднадзорных субъектов путем доведения до 

субъектов контроля в понятной и удобной форме информации об обязательных 

требованиях, мотивирующей субъекты контроля к их соблюдению, что 

позволит снизить контролируемые риски. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

рисков причинения вреда 

 

Основными целями Программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 

направлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 

угрозы; 



5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 

контролируемым лицам уровней риска. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Структурное подразделение, 

ответственное за 

реализацию 

1  

Информирование 

контролируемых и иных лиц 

заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований 

посредством размещения и 

поддержания в актуальном 

состоянии информации, 

предусмотренной 

Положением о 

муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном 

электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве 

По мере 

необходимости 

Отдел экономики и 

прогнозирования, Отдел 

строительства и 

коммунального комплекса 

2 

Обобщение 

правоприменительной 

практики посредством сбора 

и анализа данных о 

проведенных контрольных 

мероприятиях и их 

результатах и подготовке 

доклада о 

правоприменительной 

практике 

До 01 марта 

года, 

следующего за 

годом за 

который 

обобщается 

правоприменит

ельная 

практика 

Отдел экономики и 

прогнозирования, Отдел 

строительства и 

коммунального комплекса 

3 

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

По мере 

необходимости 

Отдел экономики и 

прогнозирования, Отдел 

строительства и 

коммунального комплекса 

4 

Консультирование: 

1) в виде устных 

разъяснений по телефону, 

посредством видео-

конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе 

проведения 

По мере 

поступления 

запросов, 

обращений 

Отдел экономики и 

прогнозирования, Отдел 

строительства и 

коммунального комплекса 



профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; 

2) посредством размещения 

на официальном сайте 

администрации 

Инжавинского района 

письменного разъяснения по 

однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей, 

подписанного 

уполномоченным 

должностным лицом 

Контрольного органа. 

3) при получении 

письменного запроса 

посредством ответа в 

письменной форме  

5 

Профилактический визит в 

форме профилактической 

беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо 

путем использования 

видеоконференцсвязи 

По мере 

необходимости 

Отдел экономики и 

прогнозирования, Отдел 

строительства и 

коммунального комплекса 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 

         

1. Показателями результативности и эффективности программы 

профилактики является:  

1) информированность контролируемых лиц об обязательных 

требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных 

требований, о порядке проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 

правах контролируемых лиц в ходе проверки; 

2) снижение количества правонарушений при осуществлении 

контролируемыми лицами своей деятельности; 

3) понятность обязательных требований, обеспечивающая их 

однозначное толкование контролируемых лиц и контрольного (надзорного) 

органа.     
                                                                                             


